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PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE INSPEKTORATIT TE LARTE
TE DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE PASURIVE DHE KONFLIKTIT
TE INTERESAVE PER VITIN 2022

Kuvendi i Shqgipérisé,

Duke besuar n& objektivat dhe pérpjekjet e vendit toné pér intensifikimin ¢ lufi€s kundér
korrupsionit, si kusht dhe detyrim thelb&sor né& kuadér t& procesit t& integrimit dhe anétarésimit
n& Bashkimin Europian;

Duke theksuar réndésing e koordinimit dhe forcimit t€ bashk&punimit ndé&rmjet
institucioneve pérgjegjése ligjzbatuese né vend dhe institucioneve t& pavarura pér rritjen e
efikasitetit t& hetimeve penale apo administrative, si dhe ndéshkimin ¢ praktikave korruptive,
me qéllim arritjen e rezultateve konkrete dhe t& prekshme né parandalimin dhe luftén ndaj
korrupsionit;

Duke vlerésuar gjetjet né raportin pér Shqipé&riné pér vitin 2022 t&€ Komisionit Europian né&
lidhje me progresin e shénuar nga Inspektorati, si dhe mbéshtetjen e vazhdueshme nga partnerét
ndérkombétaré p&r pérmbushjen e objektivave prioritar® t& institucionit;

Duke inkurajuar e mbéshtetur Inspektoratin me forcimin e kapaciteteve administrative,
teknike, financiare dhe t& instrumenteve ligjore, me géllim pérmbushjen e misionit institucional
pér zbulimin e pasurimit korruptiv dhe praktikave t& ngjashme me t&€ né parandalimin e
konfliktit t& interesave pér t&€ gjitha kategorité e zyrtaréve, subjekteve té& ligjit dhe personave t&
lidhur, si dhe inkurajimin p&r denoncimin e tyre;

Vleréson veprimtariné e Inspektoratit t€ Larté té Deklarimit dhe Kontrollit té
Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave pér vitin 2022 né drejtim t&:

Progresit t& sh&nuar n& funksionimin térésor institucional dhe n& veganti né pérmbushjen ¢
1€ gjitha rekomandimeve t& 1€na n& rezolutén e Kuvendit “Pér vler€simin e veprimtarisg sé&
Inspektoratit t& Larté t€ Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave pér
vitin 20217,




Angazhimit n& p&rputhje me rekomandimet e progresraportit t& KE-s& pér pérfundimin dhe
vénien né funksionalitet t& ploté t& sistemit elektronik t& interesave private, si dhe organizimin
e disa sesioneve ftrajnuese’' p&r 310 autoritete pergjegjése, duke adresuar késhtu té gjitha
kérkesat pér asistencé t& paragitura nga subjektet deklaruese dhe p&rmbyllur procesin e
deklarimit brenda datés 31 tetor 2022.

Pérmbushjen n& ményré t& efektshme t& rekomandimeve t& léna né raportin e vier&simit t&
Grupit t& Shteteve Kundér Korrupsionit t& K&shillit t& Europgs (GRECQO) n& raundin V, ku n&
raportin e paré t& pérputhshmérisé, Inspektorati i Larté u vlerésua si institucioni q& plotésoi n&
méenyré t€ kénagshme ose plotésisht t& tria rekomandimet, & cilat kishin t& bénin né ményré t&
drejtprdrejté dhe/ose t& térthorté me punén dhe veprimtaring e tij.

Intensifikimin e bashk&punimit t& ndérsjellé ndaj luftés kundér korrupsionit, me géllim
shk&mbimin e informacionit ndérmjet paléve, si¢ jan& edhe n&nshkrimi i marréveshjeve t&
bashk&punimit t& ndérsjella institucionale me SPAK-un n& datén 30 mars 2022 dhe me
ministrin e Drejtésisé n& dat&n 6 gershor 2022,

Zbulimit t& rasteve t& fshehjeve t& pasuris&, si dhe shkeljeve t&€ ndryshme t& ligjit pér
deklarimin e interesave private, duke administruar nj& numér total prej 3975 deklaratash e
interesave private, duke kaluar né kontroll t& plot& p&r verifikimin e vértetésisg dhe t& sakt&sisé
s& 1€ dh&nave q¢ pérmbahen né deklaratén e pasuris& dhe t& interesave private 806 subjekte
deklarues, duke nd&shkuar me masén administrative “gjobe&” pér rastet e refuzimeve pér
deklarim, rastet ¢ mosdeklarimeve dhe rastet e konfliktit t& interesit 128 zyrtarg, si dhe duke
paragitur prang prokurorisg, Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Parandalimit t& Pastrimit t& Parave,
Policis® s& Shtetit dhe strukturave t& hetimit tatimor 37 raste referimesh penale.

Mbéshtetjes s& procesit reformues t& sistemit t& drejtésisé, me fokus t& vegant& forcimin e
bashk&punimit me organet e rivler&€simit dhe ONM-né& n&pérmjet trajtimit me perparési t& 63
kérkesave t& ardhura nga kéto institucione, si dhe n& zbatim t& detyrimeve t& p&rcaktuara né
ligiin pEr organet e¢ gevetisjes s& sistemit t& drejtésis€é dhe ligjit pér organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisg s&€ Pérgjithshme nga Inspektorati &sht& ushtruar kontroll i ploté pér
264 kandidatg né& organet e ndryshme t& sistemit t& drejtésisé.

Administrimit dhe analizimit t&¢ 439 raportimeve t& dérguara nga njésit€ peérgjegjése &
ngritura né zbatim t& ligjit nr. 60/2016 “P&r sinjalizimin dhe mbro_]t_]en ¢ sinjalizuesve”, nga té
cilat 178 i pérkasin sektorit publik dhe 261 sektorit privat, si dhe prditésimit € t& dh&nave t&
regjistrave kombétarg t& kétyre njésive.

Monitorimit % kujdesshém dhe t&€ vazhduesh&m t€ zbatimit t& ligjit nr. 60/2016 “Pér
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, n&é bashk&punim intensiv me Komisionerin pér t&
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, Departamentin ¢ Administratés
Publike dhe Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve.

Regjistrimit dhe trajtimit n& zbatim t& kompetencave ligjore, si mekanizém i jasht®m
raportimi pér sinjalizimin dhe kérkesat p&r mbrojtje nga hakmarrja t& 13 rasteve sinjalizimi dhe
2 kérkesa pér mbrojtje nga hakmartja.

Nxitjen e bashképunimit ndérkombétar, ku krahas vijimit t&¢ marrédhé&nieve t& ngushta dhe
t€ frytshme me Delegacionin e Bashkimit Europian, Késhillin ¢ Europés, Zyrén e OSBE-sé&,
Agjencité e Shteteve t€ Bashkuara t§ Amerikés ,si USAID, u intensifikua komunikimi me zyrat
homologe apo agjencité antikorrupsion n& rajon dhe m& gjeré, ku vlen p¥r t& theksuar
nénshkrimi i marréveshjes s& mirékuptimit n& shtator t& vitit # shkuar me Agjencing
Kombétare t& Integritetit t& Rumanisé.

Angazhimit t8 m&tejshém pér pérmir&simin e kanaleve & raportimit t& sinjalizimeve dhe
mekanizmat e mbrojtjes p&r sinjalizuesit népérmjet p&rmbushjes s& angazhimeve t& marra né
marréveshjen e bashképumrmt me Iniciativén Rajonale Antikorrupsion (RAI) t& financuar nga
BE-ja.




Ndjekjes s& njé politike t& hapur me qytetarét e shoqéring civile, si dhe forcimin e
bashk&punimit me medien investigative n& vecanti, duke trajtuar me p¥rpargsi, korrektési dhe
brenda afateve ligjore kérkesat e publikut n& lidhje me publikimin e deklaratave t& interesave
private.

Kuvendi kérkon gé Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe
Konfliktit té Interesave pér vitin 2023 té vazhdojé punén né kéto drejtime:

T€ garantojé funksionalitetin e plot¥ t& Sistemit Elektronik t& Deklarimit t& Interesave
Private, q& kontribuon drejtpérsédrejti né forcimin ¢ besueshmérisé t€ institucionit, duke u
angazhuar né rritjen e kapaciteteve t& pérfaqésuesve t& autoriteteve pérgjegjése dhe né marrjen
¢ masave t& nevojshme ligjore dhe administrative p&r garantimin e géndrueshmérisé dhe
siguris€ s& informacionit.

Té forcojé bashképunimin me institucionet vendase dhe ndérkombétare pér té& pérmbushur
t& gjitha rekomandimet, 1€ cilat do t& hartohen n& p&rfundim t& takimeve dypaléshe pér
harmonizimin e legjislacionit t& brendsh&m me acquis communitaire, me fokus proceset e
integrimit europian.

T& intensifikojé bashk&punimin ndérinstitucional né kuadér & luftés kundér korrupsionit
dhe krimit ekonomik, si nj& element i domosdosh&m né drejtim t& garantimit t& sigurisé dhe
efektivitetit t& kontrolleve dhe hetimeve administrative.

Té intensifikoj& trajnimet e stafit né drejtim t€ forcimit t& kapaciteteve administrative dhe
investiguese pér t& qené késhtu garant i paanshmérisé, transparencés dhe objektivitetit t&
institucionit.

T& angazhohet mé tepér pér t& siguruar efektivitet n& zbatimin e ligjit p&r sinjalizuesit, me
qéllim inkurajimin e raportimit t& praktikave korruptive si nga njésité e sektorit publik, ashtu
edhe nga nj&sité e sektorit privat pérmes trajnimit t& rregullt dhe informimit & stafit t&8 kiétyre
njésive, me fokus t& vegant® strukturat e Policis& s& Shtetit n& p&rputhje me rekomandimet e
|&na nga GRECO.

Miratuar né datén 13.7.2023




